**C** Pro cōplemento huius opinionis sciendū est. q; p̄pō. / quēadmodū docet Aristo. in libris de generatione / aīaliū natura gradatim p̄cedit & ordinate ita q; nō / īungit immediate extremū extremo sed extremū / medio. Uidēmus. n. iter herbas & arbores mediare / virgulta. inter vegetabilia & aīalia esse aīata immobi / lia: vt hostreas & cetera huius generis: sic vñterius / ascendendo. qd̄ & beatus Dionisius. 7. capitulo de / diuinis nominib; insinuat cum dicit q; diuina / sapientia coniungit fines īsuperiorum principiis in / seriorū. hō autem vt. dictū est p̄fec īstūmū est aīaluz: / quare quis inter mālia aīa humana p̄mū obtinet / locū: coniungeſ ergo cū imaterialib; / mediapq; est / inter mālia & imaterialia. mediū vero & paratus extre / mis dī alterū extremo: quare imaterialib; apa / rata p̄t dici mālis: & respectu materialiū imaterialis. Neq; tñ istas denominationes mereſ: verū & de / proprietatibus extremp; participat. Nā viride cō / paratu albo nō solū dī nigrū: verū & cōgregat viuū / sicut & nigrum: b; non tam intense. quare & humana / aīa b; de pp̄ietatibus intelligentiarū: & b; de pro / prietatibus oīum materialiū: quo fit vt qn̄ exerceſ / opera cū quibus cōuenit cum intelligentiis dicat / diuina & transmutari in deos: qn̄ vero exerceſ ope / bestiā dī transmutari in bestias. Nā ex malitia dī / serpens vel vulpes: ex crudelitate tigris: & sic de re / liquis: Nihil enīz est in mundo q; ex aliqua proprie / tate non possit p̄uenire ip̄i homini. Qua pp̄ nō īme / rit homo dictus est microcosmos sive parvus / mundus. Brāde igitur miraculum quidam dixi / xerunt esse hominem: cum totus mundus sit: & in / vnamquāq; naturam vertibilis: cū sibi data ei / po / testas sequi quacūq; proprietatem rerū maluerit. **C** Debueras concludere. ergo homo. non autē. ergo anima partim / erit materialis & partim immaterialis. Neq; n. anima. inter natu / ras rerum illo modo ordinatas vt superius & inferius / cōnumerā / ti debuit: cum non sit natura quedam in specie completa: sed ipse / homo. Vn̄ recte concludit q; homo debeat vt medium qd̄dam / īter materialia & immaterialia / īter mortalia & īmortalia cō / situtum / secūdū aliquid esse mortalīs & materialis: & hoc sibi / competit secūdū corporis. & secūdū aliquid īmortalis & in / corporis: & hoc habet ex anima. Dignū est. n. vt nobiliorem cō / ditionem

Caput  
15  
poco.  
b

dictionem qualis est immortalitas / per nobiliorem aequaliter partē / qualis est anima. Quomodo nō poterit homo si mortal is est eius anima / quasi medius inter hec duo extrema situari / si nihil penitus in se habeat immortalitatis / corruptibilitatis / spiritualitatis / & cōsequēter diuinitatis? Quam aut a finitatem habebit anima cuius intelligētis / si ipsa realiter materialis est / & in eē suo secundū ēt intellectum a materia depēdat: ille vero ex toto sūt ab oī mā se gregat. Magna pfectio hec fictio tua est: magnum deliramentū / non complementum.

**P**opo. f **C**Recte igitur apologeti auerunt antiqui cum dīrerunt aliquos homines esse factos deos: aliquos leones: aliquos lupos: aliquos aquilas: aliquos pisces: aliquos plantas: aliquos sara: et sic d̄ceteris: cum aliqui homines insequuntur sunt intellectus: alii qui sensus: alii qui vires vegetativas: et sic d̄ceteris. Quicumqz ergo preponunt voluptates corporales virtutibus moralibus siue intellectivis: magis faciunt bestiam quā deum: qui diuitias: magis aurū. Quare illi bestie: isti insensati appellādi sunt. Nō īḡ existente anima mortali: virtutes sunt spernende. et voluptates prosequēde: nō similitudinē alijs esse bestia qz hō: et insensatus qz sensatus siue cognoscens.

**T**utela. **N**on nisi bestia extimat hoīes quo ad naturam posse in deos cōuertere vel bestias. Nec poete senserunt hoc ipm fieri posse vel factū eē / sed sub suis hisce parabolis cōcludebat altissimas veritates vt ad virtutum similitudines rerum naturas referent: quarum virtutum cognitionis & p̄cipi rudes populi capaces non erāt / nisi sub fabularum velarimib⁹ sibi p̄poneretur. Bestiis itaqz homines operibus similes sunt: & non in bestiarum naturas cōvertuntur: & ob hoc recte bestiarum noībus non proprie sed metaphorice nūcupatur. Quid & de apoflastis sp̄ibus sancti et doctores affirmāt & sacra scriptura: Dū modo Draconi modo Leōi / modo cete magno diabolus similatur / & his noībus noīatur. pari modo nō natura hoīes conuertuntur in deos seu subas separatas / licet ex hoc & eisdem in quibusdam operibus tenui similitudine appropinquat / eorum ēt noībus metaphorice noīlentur. Ob virtutū n̄. p̄stantia: ob claritatem ingenii & sic de similib⁹ / qdam cōiter angeli denominatur. Verum cum bestiis qdem homo cōe corpus habet morti subiectū: cum angelis vero aliam immortalē & dependentem a corpore. sed cōitas ista non specifica est / ut dici possit vnum in alterius naturam eē conuertum.

**P**opo. g **S**cire tamē oī qz q̄tūcūqz hō sic de materiali et immateriali participet: tñ proprie dī immateriale participare: quia multū deficit ab imaterialitate: s̄ nō proprie dī brutis et vegetabilibus participares: verum ea cōtinere. Hā infra imaterialia est: et est suū p̄a materialia. Quapp non potest ad perfectionē imaterialiū deuenire. Unū neqz oī appellati sunt s̄ diui vel diuini. Uerū nedū p̄t equare se hō besties: īmo bestiam superare. Nam quidā hoīes longe trudiores quacūqz bestia existunt: dicente Aristo. 7. ethicōrū. Malus homo dēcies milies peior est bestia. Et sicut dictum est de crudelitate: ita dicatur & reliquis vitijs. Cum itaqz tam sedū sit vitium: tam iniqua sit hominis vitiōs vita: et contra vero de virtute: quis igitur existēte etiā anima mortali magis eligeret vitium qz virtutem: nisi mallet esse bestia seu deterior bestia qz homo? Quare tc.

**T**utela. **G**Multum deficere ab imaterialitate / non est rō quare magis vel p̄prie dicatur qz immaterialitate participare: alias bestia magis p̄prie participare de diuinitate qz homo / & homo magis qz intelligentie: bene tñ verum est qz homo nō participat bestialitatem / qz participare p̄prie inferioris est: participari vere eminēter continetis & superioris. Assimilatur aut homo bestiis / nō natura secundū sp̄em / sed operibus: nō qdem scdm sp̄em operum / sed scdm p̄portionalem similitudinem effectuum. Vnde nihil hec obstat immortalitati afe. īmo in eius cognitione magis inducunt / eo qz ex hoc maxima eius libertas appearat / qua possit ēt a rōnis naturali dictamine pro arbitrio deuiri: qd qdem nulli bestiarum conceditur ut a naturali extimatio sue ordine / quoī modo recedat. Et vt iuriū / & cā conformiter datur vtriusqz natura / hec quidē materie col-

ligata & v̄lis rōni expers / illa vero materie non īmersa / sed libera manens & absoluēta.

**C**his itaqz sic se habētibus: mihi salua saniori sententia in hac materia dicendū videſ quod questio de immortalitate aie est neutrū problema. sicut etiam de mundi eternitate. Mibi nāqz v̄r qz nulle rationes naturales adduci possunt cogentes aīam esse immortalē: minusqz probates animā esse mortale. Sicut qz plures doctores tenentes eā mortale declarant. Quare nolui ponere responses ad alteram partem cum alij ponant. Et precipue Diuus Thoma luculenter: copiose: et grauitate. Quapp dicemus sicut dixit Plato in primo de legibus. Certificare de aliquo cum multi ambigunt: solius est dei. cum itaqz illum illustris viri inter se ambigant: nisi per deūs hoc certificari posse erit. Non videtur aut̄ esse decens neqz expediens: hominē tali certitudine carere. Si enim in hoc ambigeret: incertas et sine fine aliquo actiones haberet: qn̄ quidē sine ignoto: et que ad ipsum sunt ignota eē necesse est. Unū si aīa est immortalis: terrena despicienda sunt et eterna prosuenda. At si mortalē existat: contrarius modus p̄sequendus est. Nō sialia ab hoīe suis fines determinatos h̄nt: quanto magis hō ipse cum hō perfec̄tissimum mortaliū sit: solusqz vt Plato in de re publica dicit deus colat et iustitiā. Quapp dico quod ante donū vel aduentum gratie: multipharie multis modis per prophetas et signa supernaturaū hanc questionē deus terminauit: vt maiestate per verū testamentum est videre. Plouissime autē per filiū quē constituit heredē yniuersorū per quē fecit et secula eam questionē dilucidauit: sicut scribit Ap̄stolus in epistola ad hebreos.

**T**utela. h **V**ere & simpliciter mortalem aīam sepius in antehabitis confirmāti: adeo vt oppositum dixeris deliramentū & principiis philosophie repugnare: & nūc dicis eē problema neutrū? Deo gracie agende sunt immortales qui te ad hoc v̄sq̄ perduxit / vt non vltius ēt vt philosphus extimes aīarum rōnaliū immortalitatem ēē deliramentū / vel principiis philosophie repugnare / aut etiā ēē falsum / & rōnes per te contra hoc factas concludere: verū ēē solutas / vt bene solutas / & consequenter nullius roboris: quinim mo adiunctis solutionibus / nullius eas ēē apparentie. Rogandus est aut̄ deus obnixe vt te p̄ tua tibi qz in hoc adherentiū salute qui te ad hunc v̄sq̄ gradum luminis cōscendere fecit / ulterius eleuet / vt luce et veritatis clarissimū illustratus videas non problema hoc ēē / sed certissimā conclusionem / pro qua rōnes inducte / sunt irrefragables: & sic publicū qd itulisti mūdo scādalu / publice tollas.

**P**opo. i **Q**uod aut̄ ille vere sit dei filius: verus deus et verus hō: aptissime et sine dubio lumē christiani noīs. Diuus Tho. aquinas in primo contra gentiles capite. 6. declarat: que Joannes scotus omniū finia mea subtilissimus vir qz in pūmis religiosissimus ad numerū octonariū rediges enumerat in prologo libri sententiariū. Et n̄. tam aperte illa octo illud declarat vt n̄i mente priuatus aut perituar negare posset. Cum igitur ille verus sit deus: ipse solus vere ēlux per quam omnia videntur vt Joannis p̄imo. ipseqz etiam solus est veritas per quam cetera vera sunt. vt Joannis. 14. Ego sum via veritas et vita. Uerū cuī ipse manifestauerit verbo et opere animaz esse immortalē: verbo quidē cum malis minatur ignē eternum: bonis vero vitam eternam promittit: dicit nāqz. venite benedicti patris mei tc. Et subseq̄tur: ite maledicti in ignem eternum tc. opere vero cum terria die resurrexit a mortuis. Uerum quanto lux di stat a lucido et veritas a vero / et quanto causa insinuata est potior effectu finito: tāto efficacius hoc dēmō,

**S**trat immortalitatem anime.

Tutela. **C** Declarant vtq; sancti Doctores ecclesie, & ab hereticis defensunt: non tamen sic eē suscipimus propter sola dicta quorūcū qd; doctorum: sed ex diuina revelatione in simbolo & sacris litteris promulgata.

pōpo. **T** Quare si que rōnes probare vident mortalitates aie, sunt false & apparentes: cū prima lux & prima veritas ostendant oppositum.

Tutela. **C** Non sunt apparentes ille rationes nisi coram oculis vespertiliorum, qui p̄o luce tenebras complectuntur.

pōpo. **T** Si que vero vident probare eius immortalitez, vere quidem sunt & lucide, sed non lux & veritas.

Tutela. **C** Si lucide, ergo sanis oculis apparentes, ergo sine errore: ergo effectus. Lux aut & veritas solus deus est: si res vera vel lucida veritas vel lux non dici debet.

pōpo. **T** Quare hec solavia firmissima inconcusa & stabiliſſis est, cetero vero sunt fluctantes.

Tutela. **C** Nō sunt fluctantes nisi in intellectu procellis errorū agitato-

pōpo. **T** Diptera ea ars debet p̄ propria & conuenientia arti procedere. Alter n. peccat & in artificiose p̄ce-

dit ut posteriorum & ethicoz primo dicit Arist. sed anima esse immortale est articulus fidei: ut patet per simbolum apostolorū & Athanasij: ergo p̄bari debet p̄ propria fidei. Mediū aut cui initis fides est reuelatio et scriptura canonica: ergo tantu vere & p̄prie p̄ hec haber p̄bari: cetero vero rōnes sunt extraneae: inituntur qd; medio nō probanti qd; int̄redit. Nō igit mirum est si phylosophi inter se discordat de immortalitate aie: cū argumentis extraneis conclusioni & fallacibus initiant. At oēs christole cōcō: des per p̄pria & insallibilia p̄cedunt: cū hec nō possint esse nisi secundum vnum modum.

Tutela. **C** Non est p̄ se articulus fidei, licet inter articulos ut suppositum admisceatur. Neg. n. eē carnis resurrectio, iudicium generale & breuiter nihil eorum que p̄ christum facta sunt aut fienda credūtute, veritatem hērent, si mortalis eē hoīs aīa procuius salute & ve vitam eternam consequi mereatur hec oīa fecit deus. Contingit tñ qd; id qd; non est articulus fidei absolute, sit articulus fidei respectu eius qd; non habet de illo scīam. Sicut eē vnum deum non est articulus fidei absolute, cū possit probari rationes naturales: & tñ si compareatur ad fidelem qd; sed idiota erit articulus fidei apud illum. Taliū igitur rōnes naturales non sunt extraneae sed proprie. Et si in his est dissensio inter doctores, hoc est propter imbecillitatem intellectus eōz, qd; falsam hīt opinionem: nec in hoc sunt vere doctores, sed magis errorum disseminatores. Non minus tñ sunt ēt proprie rōnes que sumuntur ex scriptura. Lumine quippe diuine reuelationis non soluz nobis immotescunt que nobis sunt altiora, verum ēt cōior purior & certior datur nobis cognitione eorum que cognoscere necessarium est ad salutem: qd; quis per rōnes naturales ēt cognosci possit. Et procedunt christicole, sancti doctores ecclesie, ut sibi p̄pria via de hac veritate populum informantes.

pōpo. **T** Amplius qui infirmus est, sanitate peccat. Ne-  
mo aut sibi ipsi fit medicus. Quoniam & tertio politioz dicit, in p̄pribz nemo recte iudicat: cu; impassio-  
nibus sit. Querat igitur alius. Bous autē niedicus  
debet esse peritus in arte: et bonorum morum: quo-  
mianus neq; primum sine secundo: neq; secunduz sine  
primo sufficiunt, sed ut inquit plato: veluti distem-  
pantia in humouibus est egritudo corporis: sic igno-  
rātia est animi egritudo. Ignorans igitur an anima  
sit mortalis vel ne: scientez & bonū querat. Duo autē  
genera hominū profitent hoc scire: ifideles scilicet  
& christicole. Multi vero infidelium viri doctissimi  
existerunt: at oēs sere maculate vite ut alia taceant:  
saltē inanis glorie: soluz naturalia que obscurā &  
infirmā cognitionē faciunt: intellecterunt. At multi  
christicole: ni fallo: non minus illis in naturalibus  
cognouere: ut paulus Dionisius: Bassilius: Athana-  
sius: Eugenius: duo Gregorii: Nazarenus videlicet

**T**nicenus: Augustinus: Hieronymus: Ambrosius: Gre-  
gorius. Et in numeri alijs: p̄ter qd; naturaliū cognitionē:  
diuinoz etiā habuerūt, que ut Hieronymus dicit,  
hoc doctus Plato nescivit: hoc eloquēs demosthe-  
nes ignoravit: vītāq; imaculatissimā duxerūt. Uer  
quis nisi insanus magis crederet infidelib; sic dū  
positis qd; christicolis tā bene dotatis. Mibi qd; illis  
firmā fidē facit, op̄ Augustinus mea sententia nulli  
in doctrina secūdus (t. n. minorem platonē & Arist.)  
non existit) christiani noīs p̄s inimicus: tā integer  
time vite factus: in fine de ciuitate dei scribit tot se  
oculata fide vīdīsse miracula: que itemerātā in uio  
labile & firmissimā fidē ostendit. Gregorius quoq;  
papa cuius in doctrina & sanctitate cōserēdus: tot  
z tanta in dialogis adducit: vt oīs prorsus ambigui  
tas remoueat. Quare indubie ipsam immortalē esse  
asserendū est, verū non ea via incedendū est: qua hu-  
ius seculi sapientes incesserunt. Qui cū sapientes  
sedixerunt: stulti facti sunt. Quisquis n. hac via p̄  
ceder ut existimo, semp̄ incert & vagus fluctuabit.

**C** Seculi sapientes non quia docuerint aliam immortalē eē: Apo-  
stolus stultos vocat, sed p̄pter hoc qd; deum cognoscentes, non si-  
cut deū glorificauerunt aut gratias egerunt: vt dicitur ad Rom. Sed n. on solum illi ethnici philoso. verumē sanctissimi doctores  
ecclesie: cuiusmodi pre ceteris ille est qui vocatur anthonomasi,  
ce sanctus Doctor angelicus Doctor. Lumen ecclesie fulgentissi-  
mum: Thomas aquinas, immortalitatē aīa clarissime apud oculos  
tū bene dispositos, naturalissimis rōnibus demonstrauit: supra  
vīsum est: Nunq; hōs tu, non apostolus / stultos vocabis!

**T** Unde credo qd; qd; tūmūcūq; plato tot & tātā egre-  
gie scripsit de animoz immortalitate: firmitatē tā  
nō habuisse existimo. Qd; conjecturo ex fine apolo-  
gie. Ibi enim videt sub dubio reliquere. In thimeo  
etiam cum de hoc sermonē habiturus esset: dixit sa-  
tis sibi esse si, in re tam difficultē verisimilia diceret.  
Quare oīa dicta eius referendo: mihi vī magis op̄i-  
nādo quam asserendo log. Conatusq; eius est cīnes  
bonos facere: non aut doctos. Clerūtū dicit Diuīs  
Thomas secunda secunde Articulo 3, questionis  
prime: cum opinione falsa stat actus moralis. At via  
fidelium incedentes: stabiles & in concusū permanēt  
quod diuītarū honorū: voluptū: & olūm mun-  
danoz contēptus declarat. Et denuo corona marti-  
riū quā ardētissime affectabat: affectatāq; cūsum  
ma voluptate consequebantur.